Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei 49/2022
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Paraguacu Paulista-SP, 10 de outubro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagao dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgcamento Programa 2022, no valor de R$ 460.486,67,
destinado aos Departamentos Municipais, projetos, atividades e pagamentos das
despesas que especifica”.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/DRVS/LTJ/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein®. __, de 10 de outubro de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgcamento Programa 2022, no valor de R$ 460.486,67,
destinado aos Departamentos Municipais, projetos, atividades e pagamentos das
despesas que especifica”.

Esta propositura visa obter autorizagao para abertura de crédito especial
de R$ 460.486,67 (quatrocentos e sessenta mil quatrocentos e oitenta e seis reais e
sessenta e sete centavos, ao Orgamento Programa 2022, conforme classificagdo do
Anexo |.

O crédito sera aberto no Fundo Municipal de Saude/Departamento de
Saude, Fundo Municipal de Assisténcia Social/Departamento de Assisténcia Social e
Departamento de Urbanismo e Habitagdo, para atendimento dos seguintes projetos
e atividades e pagamentos das despesas relacionadas:

| - Atividade 2034 — Manutencdo das Unidades de Saude - R$ 3.868,19 -
Material de Consumo — Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados — Portaria
GM/MS N° 1.981 de 28 de junho de 2022, referente a transferéncia de recursos do
incentivo financeiro de custeio no ambito do Programa Saude com Agente, no Bloco
Gestao do SUS e Acdo de Educacao e Formacéao de Saude;

Il - Atividade 2034 — Manutencgdo das Unidades de Saude - R$ 3.000,00 -
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios
Federais-Vinculados - Portaria GM/MS N° 1.981 de 28 de junho de 2022, referente a
transferéncia de recursos do incentivo financeiro de custeio no ambito do Programa
Saude com Agente, no Bloco Gestdo do SUS e Agédo de Educagado e Formagao de
Saude;

[ll - Atividade 2107 — Piso de Atencao Basica em Saude - EAP / UBS —
R$ 4.986,00 - Material de Consumo - Transferéncias e Convénios Federais-
Vinculados - Portaria GM/MS N° 990 de 29 de abril de 2022, referente a repasse de
recursos financeiros para realizagcdo do componente Rede Cegonha, no Bloco de
Manutencao das A¢des e Servigos Publicos de Saude;

IV - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades — R$
70.000,00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e
Convénios Federais-Vinculados — EP 202281000306 — (Custeio — Servigos de
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Protecao Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, ldosas e suas Familias) da
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE;

V - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades —
R$ 100.000,00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e
Convénios Federais-Vinculados — EP 202281000306 - (Custeio — Servigos de
Acolhimento Institucional) da Associagdo Sao Vicente de Paulo de Paraguagu
Paulista;

VI - Projeto 1011 - Modernizagdo de Pracgas e Jardins - R$ 200.000,00 -
Obras e Instalagdes - Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados — CONV
SH-PEM 12312777/2021 — Praga Cacilda Machado;

VIl - Projeto 1011 - Modernizagdo de Pragas e Jardins - R$ 78.632,48 -
Obras e Instalagcbées — Tesouro — CONV SH-PEM 12312777/2021 — Praca Cacilda
Machado (Contrapartida do Municipio);

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacado do exercicio corrente, conforme classificacdo constante do Anexo I,
originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacao:

a) Fonte de Recurso 01 - Tesouro — R$ 78.632,48, conforme
demonstrativo do comparativo da receita prevista/arrecadada de 1° de janeiro até 31
de agosto de 2022, cdpia em anexo;

b) Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais
vinculados - R$ 200.000,00: tendéncia de arrecadacdo de recursos do exercicio
corrente, por conta da liberagdo ou expectativa de liberacdo de recursos de
emendas/demandas parlamentares e convénios estaduais, conforme copias anexas
dos memorandos, demandas, emendas, convénios e planilhas orcamentarias;

c) Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais vinculados
— R$ 181.854,19: tendéncia de arrecadagdo de recursos do exercicio corrente, por
conta da liberacdo ou expectativa de liberagdo de recursos de emendas
parlamentares e convénios federais, conforme cdpias anexas dos memorandos,
demandas, emendas, convénios e planilhas orcamentarias;

Em anexo, demonstrativos do comparativo da receita prevista/arrecadada
do periodo de 1° de janeiro até 31 de agosto de 2022, do comparativo mensal da
receita implementacdo de politicas para a Rede Cegonha do periodo de 1° de
janeiro até 31 de dezembro de 2022, do comparativo mensal da receita transferéncia
da Unido e de SUAS Entidades do periodo de 1° de janeiro até 31 de dezembro de
2022.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programagao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.878, de 3 de janeiro de 2022.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciagéo e votagao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 10 DE OUTUBRO DE 2022

Dispde sobre autorizacdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2022, no valor de RS$
460.486,67, destinado aos
Departamentos  Municipais,  projetos,
atividades e pagamentos das despesas
que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
460.486,67 (quatrocentos e sessenta mil quatrocentos e oitenta e seis reais e
sessenta e sete centavos, ao Orgamento Programa 2022, conforme classificagéo do
Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Fundo Municipal de Saude/Departamento
de Saude, Fundo Municipal de Assisténcia Social/Departamento de Assisténcia
Social e Departamento de Urbanismo e Habitagcdo, para atendimento dos seguintes
projetos e atividades e pagamentos das despesas relacionadas:

VIl - Atividade 2034 — Manutencdo das Unidades de Saude - R$
3.868,19 - Material de Consumo — Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados
— Portaria GM/MS N° 1.981 de 28 de junho de 2022, referente a transferéncia de
recursos do incentivo financeiro de custeio no ambito do Programa Saude com
Agente, no Bloco Gestdo do SUS e Ag¢ao de Educagao e Formacgao de Saude;

IX - Atividade 2034 — Manutencao das Unidades de Saude - R$ 3.000,00
- Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios
Federais-Vinculados - Portaria GM/MS N° 1.981 de 28 de junho de 2022, referente a
transferéncia de recursos do incentivo financeiro de custeio no ambito do Programa
Saude com Agente, no Bloco Gestdo do SUS e Acédo de Educacgao e Formagao de
Saude;

X - Atividade 2107 — Piso de Atencao Basica em Saude - EAP / UBS —
R$ 4.986,00 - Material de Consumo - Transferéncias e Convénios Federais-
Vinculados - Implementacéo de Politicas para a Rede Cegonha;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 10 de outubro de 2022 ..........ooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeea, Fis. 2 de 4

Xl - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades — R$
70.000,00 - Outros Servigcos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e
Convénios Federais-Vinculados — EP 202281000306 — (Custeio — Servigos de
Protecao Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias) da
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE;

XII - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades —
R$ 100.000,00 - Outros Servigcos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e
Convénios Federais-Vinculados — EP 202281000306 - (Custeio — Servigos de
Acolhimento Institucional) da Associagdo Sao Vicente de Paulo de Paraguagu
Paulista;

Xl - Projeto 1011 - Modernizacdo de Pragas e Jardins - R$ 200.000,00 -
Obras e Instalagbes - Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados — CONV
SH-PEM 12312777/2021 — Praca Cacilda Machado;

XIV - Projeto 1011 - Modernizagdo de Pracgas e Jardins - R$ 78.632,48 -
Obras e Instalagées — Tesouro — CONV SH-PEM 12312777/2021 — Praga Cacilda
Machado (Contrapartida do Municipio);

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, conforme classificagdo constante do Anexo I,
originarios das seguintes fontes de recursos:

Il - excesso de arrecadac3o:

d) Fonte de Recurso 01 - Tesouro — R$ 78.632,48, conforme
demonstrativo do comparativo da receita prevista/arrecadada de 1° de janeiro até 31
de agosto de 2022, copia em anexo;

e) Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais
vinculados - R$ 200.000,00: tendéncia de arrecadacdo de recursos do exercicio
corrente, por conta da liberagdo ou expectativa de liberacdo de recursos de
emendas/demandas parlamentares e convénios estaduais, conforme copias anexas
dos memorandos, demandas, emendas, convénios e planilhas orgamentarias;

f) Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais vinculados
— R$ 181.854,19: tendéncia de arrecadacdo de recursos do exercicio corrente, por
conta da liberagdo ou expectativa de liberagdo de recursos de emendas
parlamentares e convénios federais, conforme cdpias anexas dos memorandos,
demandas, emendas, convénios e planilhas orcamentarias.

Paragrafo unico. Em anexo, demonstrativos do comparativo da receita
prevista/arrecadada do periodo de 1° de janeiro até 31 de agosto de 2022, do
comparativo mensal da receita implementagao de politicas para a Rede Cegonha do
periodo de 1° de janeiro até 31 de dezembro de 2022, do comparativo mensal da
receita transferéncia da Uniao e de SUAS Entidades do periodo de 1° de janeiro até
31 de dezembro de 2022.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 10 de outubro de 2022 ..........ooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeea, Fls. 3de 4

Art. 4° Fica alterada a Programagdo Orgamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP,10 de outubro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/DRVS/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 10 de outubro de 2022 ..........ccoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaaa, Fls. 4de 4
ANEXO |
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
902 10.122.0021.2034.0000 MANUTENCAO DAS UNIDADES DE SAUDE 3.868,19
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
305 004 FORMACAO DE PROFISSIONAIS TECNICOS DE SA
903 10.122.0021.2034.0000 MANUTENCAO DAS UNIDADES DE SAUDE 3.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
305 004 FORMACAO DE PROFISSIONAIS TECNICOS DE SA
906 10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS 4.986,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
301 024 IMPLEMENTACAO PARA A REDE CEGONHA
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
899 08.243.0032.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 70.000,00
3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 029 EP_202281000306_HUGO LEAL_APAE
900 08.241.0033.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 100.000,00
3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 028 EP_202281000306_HUGO LEAL_SAO VICENTE
02 19 02 DEPTO DE URBANISMO
904 15.451.0005.1011.0000 MODERNIZACAO DE PRACAS E JARDINS 200.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGCOES
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 286 CONV_SH-PEM_1231277_2021_PRACA_CACILDA M
905 15.451.0005.1011.0000 MODERNIZACAO DE PRACAS E JARDINS 78.632,48
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
100 286 CONV_SH-PEM_1231277_2021_PRACA_CACILDA_M
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 460.486,67
ANEXO I
Fontes de Recurso
01 00 78.632,48
02 00 200.000,00
05 00 181.854,19
TOTAL EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 460.486,67
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Satide
Estado de Sao Paulo

Memorando Interno n° 682/2022

Paraguacu Paulista, 29 de Agosto de 2022.

Para: Departamento de Planejamento e Finangas

Assunto: Abertura de Crédito Especial.

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito espec1al em regime de urgéncia para o
Departamento de Saude conforme segue:

- Portaria n® 1981 de 28/06/202 referente a transferéncia de recursos do incentivo ﬁﬁanceiro

de custeio no Ambito do Programa Satde com Agente, ho Bloco Gestdo do'SUS e Agfo de

Educagido e Formagdo de Satide — Atividade 2034, fonte 05, no valor de R$ 6.868.19, sendo
R$ 3.000,00 para outros servigos de terceiros — pessoa juridica ¢ R$ 3.868,19 para material de
consumo. : -

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer outras informagdes.

Atenciosamente,

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguac¢u Paulista — SP.
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp.qgov.br
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FNS - Fundo Nacional de Saude

Detalhar Pagamento

https://consultafns.saude.gov.br/#/detalhada/acao/pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancaria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados serao creditados em no maximo dois dias Uteis apds a data
de emissao da Ordem Bancaria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de no maximo trés dias uteis.

Ano
2022

CPF/CNPJ
11.909.974/0001-09

Acgédo Detalhada

FORMACAO DE PROFISSIONAIS TECNICOS DE
SAUDE E FORTALECIMENTO DAS ESCOLAS
TECNICAS DO SUS

Ano Censo
2021

Secretario(a)

SIOPS Indisponivel.

Comp. Tipo Banco
[Parcela N° OB Data OB Repasse OB
Unz'gz : m 817331 01/07/2022  MUNICIPAL 104

1 of2

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

Grupo
GESTAO DO SUS

UF
SP

Cédigo IBGE
353550

Prefeito(a)

SIOPS Indisponivel.

Presidente Conselho
SIOPS INDISPONIVEL.

Agéncia Conta

OB oB

009016 0066240108

Total

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
©

Acao 5
EDUCACAO E FO 3 ACAO EM SAUDE
Municipio 8
PARAGUACU PAUEISTA
o
§
Populagao g
46.180 habitantes §
Data Inicial Gesté@
:
- dg
I
2%
28
og
38
=g
Valor Valor Valor %% N° N°
Total Desconto Liquido Motivo P eijeéso Proposta Portaria
3E
6.868,19 0,00 6.868,19 250@01093038/2022-62 1981
6.868,19 0,00 6.868,19

Projeto de Lei 49/2022 Protocolo 35119 Envio em 10/12022 1633558
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 29/06/2022 | Edicao: 121-B | Secao: 1 - Extra B | pagina:1

Orgao: Ministério da Saude/Gabinete do Ministro
PORTARIA GM/MS N° 1.981, DE 28 DE JUNHO DE 2022

Dispde sobre a transferéncia de recursos do incentivo financeiro
de custeio no ambito do Programa Saude com Agente.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, SUBSTITUTO, no uso das atribuicdes que lhe conferem os
incisos | e ll, do paragrafo unico, do art. 87 da Constituicao, e tendo em vista o disposto no § 2°-A, do art. 5°
da Lei n° 11.350, de 5 de outubro de 2006, e no art. 11 da Portaria GM/MS n° 3.241, de 7 de dezembro de
2020, com redacao alterada pela Portaria GM/MS n° 569, de 29 de marco de 2021, e Portaria GM/MS n°
3.941, de 27 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1° Esta Portaria dispde sobre a transferéncia de recursos do incentivo financeiro de custeio,
de que dispoe o art. 11 da Portaria GM/MS n° 3.241, de 7 de dezembro de 2020, com redacao alterada pela
Portaria GM/MS n° 3.941, de 2021, aos entes federados que aderiram ao Programa Saude com Agente.

Art. 2° A relagao dos municipios e os respectivos valores de repasse definidos com fulcro na
metodologia prevista no § 1°, do art. 13 da Portaria GM/MS n° 3.241, de 2020, com redacao alterada pela
Portaria GM/MS n° 569, de 2021, e Portaria GM/MS n° 3.941, de 2021, estao dispostos no Anexo a esta
Portaria.

Art. 3° Os valores transferidos a titulo de incentivo financeiro deverao ser utilizados nas acoes de
que dispde o § 2° do art. 13 da Portaria GM/MS n° 3.241, de 2020, com redacao alterada pela Portaria
GM/MS n° 569, de 2021, e Portaria GM/MS n° 3.941, de 2021, observadas as condicoes estabelecidas no
Termo de Adesao, conforme Anexo | do Edital SGTES/MS n° 2, de 28 de janeiro de 2022.

Art. 4° O incentivo financeiro de que trata o art. 11 da Portaria GM/MS n° 3.241, de 2020, com
redacao alterada pela Portaria GM/MS n° 3.941, de 2021, sera transferido pelo Fundo Nacional de Saude
aos Fundos Municipais de Saude e ao Fundo de Saude do Distrito Federal dos entes aderentes ao
Programa Saude com Agente, em parcela unica, na modalidade fundo a fundo, por meio do Bloco de
Manutencao das Acdes e Servicos Publicos de Saude, conforme valores discriminados no Anexo a esta
Portaria.

Paragrafo unico. O repasse do incentivo financeiro para Fernando de Noronha ocorrera por meio
do Fundo Estadual de Saude do Estado de Pernambuco.

Art. 5° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para as transferéncias de
recursos estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saude, em conformidade com os
processos de pagamento instruidos.

Art. 6° O monitoramento da aplicacao dos recursos financeiros pelos entes federativos
beneficiados ocorrera em observancia ao disposto no art. 10 da Portaria GM/MS n° 3.241, de 2020.

§ 1° Para fins do disposto no caput, poderao ser solicitadas, a qualquer tempo, pela Secretaria
de Gestao do Trabalho e da Educagao na Saude, informagdes ao gestor local.

§ 2° O monitoramento de que trata esta Portaria nao dispensa o ente beneficiario de
comprovacgao da aplicacao dos recursos financeiros recebidos, por meio de Relatorio Anual de Gestao.

§ 3° Caso ocorra a nao execugao total ou parcial do incentivo financeiro de que trata esta
Portaria, este estara sujeito a devolucao, nos termos do § 1°, do art. 14 da Portaria GM/MS n° 3.241, de
2020, com redacgao alterada pela Portaria GM/MS n° 3.941, de 2021,

Este documento é uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18652/18652_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Art. 7° Os recursos financeiros para a execucao das atividades previstas nesta Portaria sao
oriundos do orcamento do Ministério da Saude, devendo onerar a Funcional Programatica
10.128.5021.20YD. 0001 (Educacao e Formacao em Saude).

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-1.981-de-28-de-junho-de-2022-411265324 1/32
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Art. 8° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA

ANEXO
Incentivo Financeiro de Custeio por Adesao
NORDESTE

UF|IBGE |NOME DO MUNICIPIO QUANTIDADE DE ALUNOS (') | VALOR

AL | 270010 | Agua Branca 53 R$ 6.169,73

AL | 270020 | Anadia 22 R$ 2.561,02

AL | 270030 | Arapiraca 388 R$ 45.167,08 5
AL | 270040 | Atalaia 77 R$ 8.963,57 T
AL | 270050 |Barra de Santo Anténio |12 R$ 1.396,92 Sy
AL | 270060 | Barra de Sao Miguel 21 RS 2.444,61 of
AL | 270070 |Batalha 37 R$ 4.307.17 =
AL | 270080 | Belém 16 R$ 1.862,56 S
AL | 270090 | Belo Monte 18 R$ 2.095,38 R
AL | 270100 | Boca da Mata 53 R$ 6.169,73 %
AL | 270110 |Branquinha 33 R$ 3.841,53 E
AL | 270120 | Cacimbinhas 14 R$ 1.629,74 5
AL | 270130 | Cajueiro 15 R$ 1746,15 B
AL | 270135 | Campestre 12 R$ 1.396,92 £
AL | 270140 |Campo Alegre 62 R$ 7.217,42 %_
AL | 270150 |Campo Grande 25 R$ 2.910,25 f%
AL | 270160 | Canapi 33 R$ 3.841,53 %
AL | 270170 |Capela 41 R$ 4.772,81 s E
AL 270180 |Carneiros 25 R$ 2.910.,25 %
AL | 270190 |Cha Preta 14 R$ 1.629.74 g8
AL | 270200 | Coité do Noia 26 R$ 3.026,66 i
AL | 270210 | Colénia Leopoldina 36 R$ 4.190,76 % g—
AL | 270220 | Coqueiro Seco 8 R$ 931,28 % %
AL | 270230 | Coruripe 23 R$ 2.677,43 5g
AL | 270235 | Craibas 42 R$ 4.889,22 s §Z%
AL | 270240 | Delmiro Gouveia 118 R$ 13.736,38 B3g
AL | 270250 | Dois Riachos 26 R$ 3.026,66 S5
AL | 270260 | Feira Grande 30 R$ 3.492,30 § §§
AL | 270270 | Feliz Deserto 14 R$ 1.629,74 §' §§
AL | 270280 | Flexeiras 31 R$ 3.608,71 £9Z
AL | 270290 | Girau do Ponciano 3 R$ 349,23 2 °§ g
AL | 270300 | Ibateguara 23 R$ 2.677.43 o S5
AL | 270310 |Igaci 45 R$ 5.238.45 3 §§
AL | 270320 | Igreja Nova 56 R$ 6.518,96 3 °§’§
AL | 270330 | Inhapi 35 R$ 4.074,35 § £8
AL | 270340 | Jacare dos Homens 4 R$ 465,64 N @ é
AL | 270350 | Jacuipe 1 R$ 116,41 S8
AL | 270360 | Japaratinga 19 R$ 2.211.79 o 58
AL | 270370 | Jaramataia 14 R$ 1.629,74 8 % %
AL | 270375 | Jequia da Praia 13 R$ 1.513,33 .‘ggg
AL | 270380 | Joaquim Gomes 44 R$ 5.122,04 & <dl
AL | 270390 | Jundia 15 R$ 1.746,15

AL | 270400 | Junqueiro 73 R$ 8.497,93

AL | 270410 |Lagoa da Canoa 34 R$ 3.957,94

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-1.981-de-28-de-junho-de-2022-411265324
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SP | 353250 | Neves Paulista 16 R$ 1.862,56
SP | 353260 | Nhandeara 10 R$ 1.164,10
SP 353270 |Nipoa 11 R$ 1.280,51
SP | 353280 | Nova Alianca 14 R$ 1.629,74
SP | 353282 | Nova Campina 13 R$ 1.513,33
SP | 353284 | Nova Canaa Paulista 7 R$ 814,87
SP | 353286 |Nova Castilho 3 R$ 349,23
SP | 353290 | Nova Europa 4 R$ 465,64
SP | 353300 | Nova Granada 15 R$ 1.746,15
SP | 353310 | Nova Guataporanga 2 R$ 232,82
SP | 353320 | Nova Independéncia 9 R$ 1.047,69
SP | 353330 | Nova Luzitania 1 R$ 116,41
SP | 353340 ' Nova Odessa 10 R$ 1.164,10
SP | 353325 |Novais 6 R$ 698,46
SP | 353360 | Nuporanga 11 R$ 1.280,51
SP | 353370 |Ocaucu 5 R$ 582,05
SP 353390 | Olimpia 20 R$ 2.328,20
SP 353400 Onda Verde 7 R$ 814,87
SP | 353410 |Oriente 4 R$ 465,64
SP | 353420 | Orindiuva 7 R$ 814,87
SP 353430 | Orlandia 11 R$ 1.280,51
SP | 353450 | Oscar Bressane 7 R$ 814,87
SP | 353460 |Osvaldo Cruz 20 |R$2.328,20
SP 353470 | Ourinhos 49 R$ 5.704,09
SP | 353480 | Ouro Verde 17 R$ 1.978,97
SP | 353475 | Ouroeste 23 R$ 2.677.43
SP | 353490 | Pacaembu 25 R$ 2.910,25
SP 353500 | Palestina 10 R$ 1.164,10
SP | 353510 | Palmares Paulista 15 R$ 1.746,15
SP | 353520 | Palmeira d'Oeste 17 R$ 1.978,97
SP 353530 | Palmital 16 R$ 1.862,56
SP 353540 |Panorama 29 R$ 3.375,89
SP | 353550 | Paraguacu Paulista 59 R$ 6.868,19
SP 353560 | Paraibuna 26 R$ 3.026,66
SP | 353570 | Paraiso 10 R$ 1.164,10
SP | 353580 | Paranapanema 7 R$ 814,87
SP | 353590 | Paranapua 8 R$ 931,28
SP 353600 | Parapua 17 R$ 1.978,97
SP | 353620 | Pariquera-Acu 27 |R$3.143,07
SP | 353625 | Parisi 8 R$ 931,28
SP | 353630 | Patrocinio Paulista 11 R$ 1.280,51
SP | 353640 | Paulicéia 12 R$ 1.396,92
SP | 353657 | Paulistania 2 R$ 232,82
SP | 353660 | Paulo de Faria 1 R$ 116,41
SP | 353670 | Pederneiras 51 R$ 5.936,91
SP | 353680 |Pedra Bela 3 R$ 349,23
SP 353690 | Pedrandpolis 5 R$ 582,05
SP | 353700 | Pedregulho 19 R$ 2.211,79
SP | 353710 |Pedreira 1 R$ 116,41
SP | 353715 | Pedrinhas Paulista 4 R$ 465,64
SP | 353720 |Pedro de Toledo 17 R$ 1.978,97
SP | 353730 |Penapolis 48 |R$558768

https://www.in.gov.br/web/dou/-/parte-3-411379693

Este documento é uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18652/18652_original.pdf
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

44547305/0001-93 Exercicio: 2022 Pagina 1
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PTA.
P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGU PTA
COMPARATIVO MENSAL DA RECEITA - PERIODO DE 01/01/2022 ATE 31/12/2022
PREVISAO ARRECADADA (R
Ficha Cédigo Descrigdo ATUAL RS (R$) DIFERENCA
JAN FEV ABR MAI JUN JUL AGO SE_' ouT NOV DEZ
1000.00.0.0.00.00RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.868,19 0,00 3 0,00 0,00 0,00 6.868,19
1700.00.0.0.00.00TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.868,19 0,00 o® 0,00 0,00 0,00 6.868,19
1710.00.0.0.00.00TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.868,19 0,00 0,80 0,00 0,00 0,00 6.868,19
ENTIDADES 8
193 1713.50.5.1.02.00FORMACAO DE PROFISSIONAIS TECNICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.868,19 0,00 oo 0,00 0,00 0,00 6.868,19
DE SAUDE E FORTALECIMENTO @
TOTAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.868,19 0,00 o§o 0,00 0,00 0,00 6.868,19
§ DIF A MAIOR 6.868,19
>
k) DIF A MENOR 0,00
PARAGUAGCU PAULISTA B TOTAL PERIODO 6.868,19
©

sexta-feira, 7 de outubro de 2022

ANTONIO TAKASHI SASADA
PREFEITO MUNICIPAL

ELISANDRA DE PAIVAZDOS SANTOS

CONTADOR - CRC: 1Sp287393/SP

Este documento é uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/publ

IAssinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Saide
Estado de Sao Paulo

Memorando Interno n°® 727/2022

Paraguagcu Paulista, 03 de Outubro de 2022.

Para: Departamento de Planejamento € Finangas

Assunto: Abertura de Crédito Especial.

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de credlto especial para o Departamento de Saude
conforme segue:

- Portaria n°® 990 dé 29/04/2022 referente a repasse de recursos financeiros para realizagdo do
componente Rede Cegonha, no Bloco d¢ Manutengdo das Agles e Servu;os Publicos de
- Saude, no valor de R$ 4.986,00 para material de consumo.

Colocamo-nos a disposicéo para quaisquer outras informagdes.

Atenciosamente,

Egydio Tonipd'Nogueira Neto
Diretor do Departaniento Nunicipal de Saude

Este documento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egidl ativa/2022/18652/18652_original .pdf
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Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguacu Paulista — SP.
Cep: 19.700-000 Foné/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br




FNS - Fundo Nacional de Saude

Detalhar Pagamento

https://consultafns.saude.gov.br/#/detalhada/acao/pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancaria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados serao creditados em no maximo dois dias Uteis apds a data
de emissao da Ordem Bancaria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de no maximo trés dias uteis.

Ano
2022

CPF/CNPJ
11.909.974/0001-09

Acéao Detalhada

IMPLEMENTACAO DE POLITICAS PARA A REDE
CEGONHA

Ano Censo

2021

Secretario(a)
SIOPS Indisponivel.

Comp. Tipo Banco
IParcela N° OB Data OB Repasse OB
U"Z'gz ; m 821567 02/09/2022  MUNICIPAL 104

1 of2

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

Grupo
ATENCAO PRIMARIA

UF
SP

Codigo IBGE
353550

Prefeito(a)
SIOPS Indisponivel.

Presidente Conselho
SIOPS INDISPONIVEL.

Agéncia Conta

OB oB

009016 0066240108

Total

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
©

Acgédo 5
IMPLEMENTACAOSDE POLITICAS DE ATENCAO
ESPECIALIZADA ASSAUDE

N
Municipio 3

B
PARAGUACU PAUBISTA

g
Populagao 5
46.180 habitantes 2

g

ot

Data Inicial Gest

le 06 degjulho de 2021, por Antonio Takashi Sagdnﬁd

Este documento é uma copia da vers3o original disy%nivel aw: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/

Valor Valor Valor N° N°

Total Desconto Liquido Motivo P so Proposta Portaria
4.986,00 0,00 4.986,00 2 023123784/2022-98 990
4.986,00 0,00 4.986,00
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 02/05/2022 | Edicao: 81 | Secao: 1 | Pagina: 134

Orgao: Ministério da Saude/Gabinete do Ministro
PORTARIA GM/MS N° 990, DE 29 DE ABRIL DE 2022

Repasse de recursos destinados a realizacao de Novos Exames
de Pré-Natal da Portaria de Consolidacao GM/MS n° 3, de 28
de setembro de 2017.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que lhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicao,e

Considerando o Numero Unico de Protocolo n® 25000.039632/2022-16, referente a este
processo de repasse de recursos financeiros para realizacdo do componente Rede Cegonha Novos
Exames, resolve;

Art. 1°. Ficam habilitados os Estados e Municipios a receberem, em parcela unica, 0os recursos
destinados a realizacao de novos exames do Componente Pré-Natal da Rede Cegonha;

Art 2°. Os recursos a serem transferidos para realizacao de novos exames do componente Pré-
Natal da Rede Cegonha, foram estabelecidos de acordo com o registro no E-SUS mais recente (2021) para
os Estados e Municipios que indicaram a realizacao dos exames até a 202 semana de gestagao por esse
sistema, seguindo a prerrogativa dos exames do pré-natal realizados em tempo oportuno nos termos
abaixo:

| - Os recursos representam o valor de custeio referente ao ano de 2021 (janeiro a dezembro);

Il - Os recursos a serem transferidos totalizam R$ 11.624.160,96 (onze milhdes, seiscentos e vinte
e quatro mil cento e sessenta reais e noventa e seis centavos) e estao detalhados em lista divulgada no
Anexo a esta portaria.

Art. 3° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para a transferéncia dos
montantes estabelecidos nesta Portaria de acordo com a lista divulgada no Anexo a esta portaria.

Paragrafo unico. De acordo com a pactuacao na Comissao Intergestores Bipartite do Estado da
Bahia Resolucao CIB-BA n° 163 e 166/2018, os recursos objeto dessa Portaria a serem repassados para 0s
municipios do Estado da Bahia, deverao ser creditados no Fundo Estadual de Saude da Bahia.

Art. 4 © Os recursos de que tratam esta Portaria deverao onerar a Funcional Programatica
10.301.5019.21CE - Implementacao de Politicas de Atencao Primaria a Saude, Plano Orcamentario (PO)
0009 - Implementacao de Politicas para a Rede Cegonha no Bloco de Manutencao das Acdes e Servicos
Publicos de Saude.

Art. 5 © Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES
ANEXO

LISTA DE MUNICIPIOS COM REGISTRO NO E-SUS NOVOS EXAMES

Este documento é uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18652/18652_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 49/2022 Protocolo 35119 Envio em 10/10/2022 16:35:58

, T1Po DE | N° EXAMES EM | VALOR IMPACTO

UF |IBGE | MUNICIPIO GESTAG | GESTANTES ATE 20 UNITARIO | ORCAMENTARIO
SEMANAS R$49,86 TOTAL

AC 120001 | ACRELANDIA Municipal | 48 49,86 2.393,28

AC 120005 | ASSIS BRASIL Municipal | 16 49,86 79776

AC 120010 |BRASILEIA Municipal | 105 49,86 5.235,30

AC 120013 | BUJARI Municipal | 4 49,86 199,44

AC 120017 | CAPIXABA Municipal | 24 49,86 1.196,64

AC 120020 | CRUZEIRO DO SUL | Municipal | 241 49,86 12.016,26

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-990-de-29-de-abril-de-2022-396619134 1/92
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SP | 353390 |OLIMPIA Municipal | 11 49,86 | 548,46
SP | 353400 | ONDA VERDE Municipal |14 | 49,86 | 698,04
SP 353410 ORIENTE Municipal |1 49,86 | 49,86
SP | 353420 |ORINDIUVA Municipal | 4 49,86 (199,44
SP | 353440 | OSASCO Municipal |10 49,86 498,60
SP | 353460 OSVALDO CRUZ Municipal |18 49,86 | 897,48
SP | 353470 | OURINHOS Municipal |55 49,86 |2.742,30
SP | 353475 | OUROESTE Municipal |18 49,86 897,48
SP | 353480  OURO VERDE Municipal |1 49,86 | 49,86
SP | 353490 PACAEMBU Municipal |1 49,86 | 49,86
SP | 353500 | PALESTINA Municipal |1 49,86 | 49,86
SP | 353510 | PALMARES PAULISTA Municipal |1 49,86 | 49,86
SP | 353520 | PALMEIRA D'OESTE Municipal | 28 49,86 |1.396,08
SP | 353530 | PALMITAL Municipal |31 49,86 |1.545,66
SP | 353540 | PANORAMA Municipal | 29 49,86 |1.445,94
SP | 353550 | PARAGUACU PAULISTA Municipal | 100 | 49,86 |4.986,00
SP | 353570 | PARAISO Municipal |22 |49,86|1.096,92
SP | 353580 | PARANAPANEMA Municipal |17 49,86 | 847,62
SP | 353600 | PARAPUA Municipal 27 49,86 |1.346,22
SP | 353620 | PARIQUERA-ACU Municipal | 50 |49,86|2.493,00
SP | 353625 | PARISI Municipal | 3 49,86 | 149,58
SP | 353630 | PATROCINIO PAULISTA Municipal |10 49,86 498,60
SP | 353640 | PAULICEIA Municipal | 68 |49,86|3.390,48
SP | 353650 | PAULINIA Municipal | 3 49,86 | 149,58
SP | 353657 | PAULISTANIA Municipal |1 49,86 | 49,86
SP | 353660 | PAULO DE FARIA Municipal |13 | 49,86 |648,18
SP | 353670 | PEDERNEIRAS Municipal |18 49,86 897,48
SP | 353680 | PEDRA BELA Municipal | 2 49,86 | 99,72
SP | 353690 | PEDRANOPOLIS Municipal |12 | 49,86 598,32
SP | 353700 | PEDREGULHO Municipal | 8 49,86 | 398,88
SP | 353710 | PEDREIRA Municipal | 7 49,86 | 349,02
SP | 353715 | PEDRINHAS PAULISTA Municipal | 5 49,86 | 249,30
SP | 353720 | PEDRO DE TOLEDO Municipal |15 49,86 |747,90
SP | 353730 |PENAPOLIS Municipal | 7 49,86 | 349,02
SP | 353760 | PERUIBE Municipal |72 49,86 | 3.589,92
SP | 353770 | PIACATU Municipal |22 |49,86|1.096,92
SP | 353780 | PIEDADE Municipal | 11 49,86 | 548,46
SP | 353790 | PILAR DO SUL Municipal | 2 49,86 | 99,72
SP | 353800 | PINDAMONHANGABA Municipal | 381 | 49,86 |18.996,66
SP | 353810 | PINDORAMA Municipal |1 49,86 | 49,86
SP | 353830 | PIQUEROBI Municipal | 7 49,86 | 349,02
SP | 353850 | PIQUETE Municipal |16 49,86 |797,76
SP | 353870 | PIRACICABA Municipal | 103 |49,86 |5.135,58
SP 353880 | PIRAJU Municipal |55 49,86 |2.742,30
SP | 353890 |PIRAJUI Municipal |15 49,86 |747,90
SP | 353900 | PIRANGI Municipal | 3 49,86 | 149,58
SP | 353910 | PIRAPORA DO BOM JESUS Municipal | 5 49,86 | 249,30
SP | 353920 | PIRAPOZINHO Municipal | 82 |49,86|4.088,52
SP | 353930 | PIRASSUNUNGA Municipal | 123 | 49,86 |6.132,78
SP | 353940 | PIRATININGA Municipal | 38 |49,86|1.894,68
SP | 353950 | PITANGUEIRAS Municipal |1 49,86 | 49,86
SP 353960 | PLANALTO Municipal |1 49,86 | 49,86

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-990-de-29-de-abril-de-2022-396619134

Este documento é uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18652/18652_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

44547305/0001-93 Exercicio: 2022 Pagina 1
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PTA.
P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGU PTA
COMPARATIVO MENSAL DA RECEITA - PERIODO DE 01/01/2022 ATE 31/12/2022
PREVISAO ARRECADADA (R
Ficha Codigo Descrigéo ATUAL R$ (R$) DIFERENCA
JAN FEV ABR MAI JUN JuL AGO ouT NoV DEZ
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.986,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.986,00
207 1713.50.1.1.13.00MPLEMENTACAO DE POLITICAS PARA A RE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.986,00
DE CEGONHA
TOTAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 :\0 0,00 0,00 0,00 4.986,00
Lo
g DIF A MAIOR 4.986,00
% DIF A MENOR 0,00
PARAGUAGU PAULISTA = TOTAL PERIODO 4.986,00

sexta-feira, 7 de outubro de 2022

ANTONIO TAKASHI SASADA

PREFEITO MUNICIPAL

ELISANDRA DE PAIVAZDOS SANTOS

g

CONTADOR - CRC: 1SP287393/SP
s
£

Este documento é uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Departamento Municipal de Assisténcia Social

EMORANDO INTERNO n° 132/2022

—————————————————————————

DE: Assisténcia Social

PARA: Planejamento e Financas

Paraguacu Paulista, 12 de Setembro de 2022.

Venho por meio deste, solicitar a dotagdo orgamentaria de Programagao
Aprovada pelo FNAS no valor.de R$ 70.000,00 (Setenta mil reais) para Estruturagao da
Rede de Servicos do SUAS, — RELATOR GERAL - 2.022, vinculado a conta 800.029
(Custeio — Servigos de Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas
e suas Familias) da Entidade da Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais.

Sem mais para o momento. ;

CATIA APARES

: 0. : :
Diretora da Assisténcia Social

Av. Siqueira Campos, n° 124 — Centro — CEP 19700-000 Tel. (18) 3361 6720/3361 6770
E-mail: assistencia@eparaguacu.sp.gov.br

-

Este documento € uma copia daversdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18652/18652_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo.n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Diretoria Executivado Fundo Nacional de Assisténcia Social
Ed.The Union - Setor de Mdltiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 3,Lote 1 - Guara

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/lDF Tel.:0800 707 2003 E-mail:sigtv.informacoes@cidadania.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 353550720220004

1. Origem do Recur so:

Tipo Recurso Ano NUumero
EMENDA 2022 202281000306

2. Ente Federado Indicado:

leglbr/media/sapl/public/materid egisl ativa/2022/18652/18652_original.pdf

@
g
UF Esfera Municipio %5
sP MUNICIPAL PARAGUACU PAULISTA %3
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CNPJ: 13.519.894/0001-72 2§
|
Bg
3. Dados da Programag&o: 2 %g
Ano Nldmero Funcional Pr ogramética§ ig
2022 353550720220004 082445031219G0001 g Eg
GND 3: R$ 70.000,00 GND 4: R$ 0,00 Total Programagcio: R$ 70.00?@__@
by o

Situacdo: Programacéo Aprovada pelo FNAS
Programa: ESTRUTURA(;AO DA REDE DE SERVICOS DO SUAS- RELATOR GERAL - 2022
Numero Processo SEI: 71000053368202232

Ssad arigin:

Assinado digitalmente conforme Resolucaoln®

Projeto de Lei 49/2022 Protocol0|35119 Enyio
Este documento é uma cépia da v



4. Dados da Nota de Empenho:

N° Empenho Ano Empenho N°PTRES |[N°Plano Interno GND Valor
N&o foram encontrados dados de nota de empenho par a esta programacao.

5. Dados do Pagamento: s
|

Ordem Bancéria Data da Qr_dem GND Banco Agéncia Conta Correntes
Bancaria 9

811854 26/08/2022 3- Custeio 001 001058 000000349658 %
811854 26/08/2022 3- Custeio 001 001058 000000349666 &
811854 26/08/2022 3- Custeio 001 001058 000000350222 %
811854 26/08/2022 3- Custeio 001 001058 000000350214 2
811854 26/08/2022 3- Custeio 001 001058 000000349283 §

Este documento é uma cépia da verséo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/m

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:

6.1 - Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais

CNPJ/CGC: 47.581.491/0001-75

Endereco: Rua Santos Dumont, nA° 2022 , BAIRRO: Vila
Gammon, CIDADE: PARAGUACU PAULISTA

GND3: R$ 70.000,00

GND4: R$ 0,00 [Total Indicado: R$ 70.000,00

6.1.1 - Servicos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

sy "
toHIar PG

Servigo

Endereco

Servico de Protecdo Social Especial para Pessoas

com Deficiéncia, |dosas e suas Familias

Rua Santos Dumont, nA° 2022, Vila Gammon
PARAGUACU PAULISTA - SP

Uz z 1009z 100z _Of

Vi YaYo Yo VL JoYalx LY L No) N mis)

6.1.2 - ItensIndicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

il ot
aregSratver

Nomedo Item

| Quantidade Vinculada

Este documento é uma cdpia da verséo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/publi cHneatert

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

44547305/0001-93 Exercicio: 2022 Pagina 1
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PTA.
P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGU PTA
COMPARATIVO MENSAL DA RECEITA - PERIODO DE 01/01/2022 ATE 31/12/2022
PREVISAO ARRECADADA (R
Ficha Cédigo Descrigdo ATUAL RS (R$) DIFERENCA
JAN FEV ABR MAI JUN JUuL AGO Sigr ouT NOV DEZ
1000.00.0.0.00.00RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 O_EO 0,00 0,00 0,00 70.000,00
1700.00.0.0.00.00TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 O.QJ 0,00 0,00 0,00 70.000,00
1710.00.0.0.00.00TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 0.90 0,00 0,00 0,00 70.000,00
ENTIDADES 8
203 1716.50.0.1.19.0(ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS D 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 oo 0,00 0,00 0,00 70.000,00
O SUAS - EP_202281000306 3
TOTAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 O§J 0,00 0,00 0,00 70.000,00
§ DIF A MAIOR 70.000,00
>
§ DIF A MENOR 0,00
PARAGUAGCU PAULISTA 2 TOTAL PERIODO 70.000,00
©

sexta-feira, 7 de outubro de 2022

ANTONIO TAKASHI SASADA
PREFEITO MUNICIPAL

ELISANDRA DE PAIVAZDOS SANTOS

CONTADOR - CRC: 1Sp287393/SP

Este documento é uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/publ

IAssinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Mum’cfpal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Departamento Municipal de Assisténcia Social

MEMORANDO INTERNO n° 131/2022

DE: Assisténcia Social
ARA: Planejamento e Financas

o
B

)

Paraguagu Paulista, 12 de Setembro de 2022.

Venho por meio deste, solicitar a dotagdo orcamentaria de Programacgao
Aprovada pelo FNAS no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) para estruturagéo da
rede de servicos do SUAS, — RELATOR GERAL, vinculado a conta 800.028 (Custeio —-
Servicos de Acolhimento Institucional) da Entidade da Associagéo S&o Vicente de Paulo
de Paraguacu Paulista.

- Sem mais para o momento.

CATIA AP@Q@DASILVA
Diretora da Assi {a*ncia Social

Este documento é uma.copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18652/18652_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 49/2022 Protocolo 35119 Envio em 10/10/2022 16:35:58
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MINISTERIO DA CIDADANIA
Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Diretoria Executivado Fundo Nacional de Assisténcia Social
Ed.The Union - Setor de Mdltiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 3,Lote 1 - Guara

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/lDF Tel.:0800 707 2003 E-mail:sigtv.informacoes@cidadania.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 353550720220005

1. Origem do Recur so:

Tipo Recurso Ano NUumero
EMENDA 2022 202281000306

2. Ente Federado Indicado:

leglbr/media/sapl/public/materid egisl ativa/2022/18652/18652_original.pdf

o]
g
UF Esfera Municipio %5
SP MUNICIPAL PARAGUACU PAULISTA 3
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CNPJ: 13.519.894/0001-72 %
2

3. Dados da Programacéo:

06 d¢ julhp de 2021, por A
ps://sapl.par

Ano NUumero Funcional Programaticag =
2022 353550720220005 082445031219G0001 \
- : Total Programacéo: R$ O%;
GND 3: R$ 100.000,00 GND 4: R$ 0,00 100.000,00 3

céo

Situacgdo: Programacéo Aprovada pelo FNAS
Programa: ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS DO SUAS - RELATOR GERAL - 2022
Numer o Processo SEI: 71000053361202211

frven

Snia
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4. Dados da Nota de Empenho:

N° Empenho Ano Empenho N°PTRES |[N°Plano Interno GND Valor
N&o foram encontrados dados de nota de empenho par a esta programacao.

5. Dados do Pagamento: s
|

Ordem Bancéria Data da Qr_dem GND Banco Agéncia Conta Correntes
Bancaria 9

811853 26/08/2022 3- Custeio 001 001058 000000349658 %
811853 26/08/2022 3- Custeio 001 001058 000000349666 &
811853 26/08/2022 3- Custeio 001 001058 000000350222 %
811853 26/08/2022 3- Custeio 001 001058 000000350214 2
811853 26/08/2022 3- Custeio 001 001058 000000349283 §

Este documento é uma cépia da verséo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/m

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:

6.1 - ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUACU PAULISTA

CNPJ/CGC: 44.545.689/0001-Endereco: AV. MANOEL ANTONIO DE SOUZA, nA° 622 , BAIRRO:

05 BARRA FUNDA, CIDADE: PARAGUACU PAULISTA

GND3: R$ 100.000,00 GND4: R$ 0,00 |T0tal Indicado: R$ 100.000,00

o

6.1.1 - Servicos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

iginek-pe

Servigo Endereco

Servigo de AcolhimentoAV. MANOEL ANTONIO DE SOUZA, nA° 622, BARRA FUNDA

Institucional PARAGUACU PAULISTA - SP

Uz z 1009z 100z _Of

VL YaYo Lo VL JoYalx LY L Ko} N =is)

6.1.2 - ItensIndicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

il ot
aregSratver

Nomedo Item | Quantidade Vinculada

Este documento é uma cdpia da verséo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/publi cHneatert
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

44547305/0001-93 Exercicio: 2022 Pagina 1
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PTA.
P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGU PTA
COMPARATIVO MENSAL DA RECEITA - PERIODO DE 01/01/2022 ATE 31/12/2022
PREVISAO ARRECADADA (R
Ficha Cédigo Descrigdo ATUAL RS (R$) DIFERENCA
JAN FEV ABR MAI JUN JUL AGO SE’ ouT NOV DEZ
1000.00.0.0.00.00RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 3 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1700.00.0.0.00.00TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 o® 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1710.00.0.0.00.00TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,80 0,00 0,00 0,00 100.000,00
ENTIDADES 8
202 1716.50.0.1.18.0ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS D 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 oo 0,00 0,00 0,00 100.000,00
O SUAS - EP_202281000306 @
TOTAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 o§o 0,00 0,00 0,00 100.000,00
§ DIF A MAIOR 100.000,00
>
k) DIF A MENOR 0,00
PARAGUAGCU PAULISTA 2 TOTAL PERIODO 100.000,00
©

sexta-feira, 7 de outubro de 2022

ANTONIO TAKASHI SASADA
PREFEITO MUNICIPAL

ELISANDRA DE PAIVAZDOS SANTOS

CONTADOR - CRC: 1Sp287393/SP

Este documento é uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/publ

IAssinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

MEMORIAL JUSTIFICATIVO/DESCRITIVO

Demanda municipal n°:

Objeto: Revitalizagao Praga

Local: Praga Cacilda Machado, Jardim Murilo Macedo, Paraguacu Paulista — SP
Ruas confrontantes: Rua Jodo Pernica, Rua Alzira Lage Cambraia, Rua Vereador
Justiniano Toledo e Rua Rio Grande do Norte

Matricula n°: 29.038 —~ Sistema de Lazer 3

Este documento tem como objetivo demonstrar a conveniéncia da celebragéo do

convénio para a revitalizagdo da Praga Cacilda Machado, localizada no bairro Jardim
Murilo Macedo no municipio de Paraguacu Paulista, SP. ‘

De acordo com informagbes obtidas no site do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica (IBGE), Paraguacu Paulista abrange uma area territorial de 1.001,492
km?, com populagdo estimada de 46.180 pessoas (2021) com faixa etaria
predominantemente jovem, possui densidade demografica de 42,22 hap/km? Em
relagdo a salde o municipio se encontra na 2509° posi¢do no pa'is' e na 245°
posicdo no estado. Além disso, apresenta 93,5% de domicilios com esgotamenfo
sanitario adequado, 97,6% de domicilios urbanos em vias publicas com arborizagao
e 55% de domicilios urbanos em vias publicas com urbanizagéo adequada
(presenca de bueiro, calgada, pavimentagcio e meio-fio).

Buscando entido, ‘atender a demanda dos municipes em geral, destacamos a
importancia da implementagdo da revital‘i}agéo na Praca Cacilda Machado que
atualmente encontra em situacéo de total deterioramento ocorrido pelo témpo, nao
possui equipamentos como academia ao ar livre ou brinquedos e esta localizada em

Ca

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medi a/&apl/public/rﬁaterial egislatival2022/18652/18652_original .pdf
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

um bairro de interesse social, sua revitalizagéo contribuira para a melhoria da praca
e assim os moradores também sdo beneficiados, fornecendo uma alternativa de
lazer e, ao mesmo tempo, os mesmos podem desfrutar de beneficios a salde
através do incentivo a pratica de atividades fisicas e a interacédo entre os usuarios do

local.

1. SERVICOS PREL|MINARES:

Placa de identificacdo de obra devera ser como o modelo fornecido no site

www.comunicacao.sp.gov.br, nas dimensdes de 3,00 m x 8',00 m (24 m?).

2. ILUMINAGAO:

Seréo instalados 8 postes teleconicos retos em ago de 4 metros de altura, 4
pétalas para auxitiar na iluminagéo na praga e mais 4 postes ja existentes.
Sera instalada entrada de energia elétrica subterrdnea monofasica com caixa de

sobrepor.

3. PASSEIO A DEMOLIR E RECONSTRUIR:

1) Sera medido pelo volume acabado, nas dimensoes indicadas em projeto (m?).

2) O item remunera o fornecimento de equipamentos e méao de obra necessarios

para o transporte interno a. obra, langamento e adensamento de concreto ou

massa em lastro; remunera também o apiloamento do terreno, quando necessario.
3) Todo o concreto devera ser vibrado com vibrador mecénico, sendo o concreto
usinado e com resisténcia de 25 MPa. Devera ser apresentada a nota fiscal em

que constem descritas a resisténcia e a quantidade de cimento utilizada por metro

Este documento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egidl ativa/2022/18652/18652_original .pdf
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

cubico do concreto;

4) A utilizagao do concreto somente sera permitida dentro do prazo de validade
especificado pelo fornecedor. Nao sera permitido o uso de concreto remisturado.
5) E obrigatério o uso de espagadores plasticos nas pegas estruturais

concretadas, a fim de garantir os recobrimentos exigidos em projeto.

Demoligao e concretagem ,

Serd demolido todo concreto deteriorado da parte externa da praga, com
aproximadame‘nte 0,12 m de espessura. Apds a regularizagdo e compactacédo da
superficie devera ser executado o lastro de pedra britada com espessura minima
de 0,05 m. '

Sera concretado novamente com 0,07 m de espessura utilizando armadura em
tela soldada de ago Malha pop 20X20 cm e concreto usinado fck 25Mpa. Devendo
ser executado o corte de junta de dilatagéo a cada 3,00 m.

Piso tatil '
Sera instalada piso tatil direcional e alerta, de borracha sintética com

assentamento argamassado em todas as rampas conforme projeto.
Guias

Serdo retiradas e reassentadas corretamente 43,81 m lineares de guias pre-

moldadas indicadas em projeto.

Entulho

Todo entulho devera ser retirado do local

4. PASSEIO NOVO:

T
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Concretagem

Sera realizada a abertura de caixa até 25 cm (item inclui escavagao,
compactacéo, transporte e preparo do sub-leito) no passeio novo. Sera executado
lastro de pedra britada‘ ,cém espessura minima de 0,05 m e concretada com
concreto usinado fck 25 MPa com espessura minima de 0,07 m e armadura em
tela soldada de ago Malha pop 20X20 cm. O concreto devera ser langado,
espalhado e adensado.

lluminagao v
Serao instaladas caixas enterradas elétrica retangular 0,4X0,4X0,4 m em concreto
pré-moldado para a passagem de cabos para iluminagdo dos postes a serem

instalados.

Pintura
Sera utilizado tinta acrilica antimofo em massa para pintura de calgada para

formar uma pista de caminhada totalizando 771,26 m? a serem pintados.

Vegetacao
Serédo plantados 06 coqueiros Jerivd no entorno da quadra de areia conforme
projeto.

5. BANCOS MESAS E ASSENTOS:
Bancos
Sera realizado o assentamento de 11 bancos de madeira sobre alvenaria em

locais determinados conforme projeto.

Plantio de grama

° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

c&o N
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Sera executado o plantio de 50 m? de grama batatais nos locais determinados em

projeto.

v 6. QUADRA VOLEI DE AREIA

Quadra. '
Sera realizada a escavagdo mecanizada de 66,00 m® do solo na area da quadra,
sendo 0,25 m de espessura |

Mureta e fundacgao poa
Sera executada a escavac;,éd manual do perimetro da quad.ra (68 m lineares) com
largura de 0,15 m e altura de 0,20 m. :

Seréo executadas 22 brocas em concreto armado com 20 cm de diametro com 1
m de profundidade.

Devera ser executado 0,05 m de espessura de lastro de pedra britada.

Sera utilizada forma de madeira comum para execucgéao da fundagéo.

Sera utilizada armadura er'n barra de agco CA50 e concreto usinado 20MPa para a

"

concretagem da fundacdo da mureta.

A mureta sera em alvenaria de bloco de concreto estrutural 14X19X39 cm com .

0,40 m de altura.
Devera ser executado o chapisco e embogo de ambos os lados e em cima da

mureta.

Poste oficial
Sera instalado 01 conjunto de poste oficial completo com rede para voleibol.
Areia

Sera colocada areia em toda a quadra com espessura dé 0,15 m.
i Al
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7. EXECUCAO

* A superficie deve receber aspersdo com agua para remocgéo de poeira e
umedecimento da base. :

« Dosar os materiais da mescla a seco.

» A argamassa deve ser aplicada com desempenadeira de madeira ou pvc, em
camada uniforme e nivelada, fortemente compri[nida sobre a superficie a ser
aplicada, num movimento rapido de baixo para cima.

+ A primeira camada aplicada tem espessura de 2 a 3 mm, aplica-se entdo uma
segunda camada regularizando a primeira e complementando a espessura.

« O acabamento deve ser feito com o material ainda umido, alisando-se com

desempenadeira de madeira
8. ENTREGA DA OBRA

A obra sera entregue em perfeito estado de limpeza e conservagéo. Deverdo
apresentar funcionamento perfeito todas as instalagdes, equipamentos instalados.
Todo o entilhd devera ser removido do terreno pela Contratada. Serao lavados
convenientemente e de acordo com as especificagdes, devendo ser removidos
quaisquer vestigios de tintas, manchas e argamassa. A Contratada devera avisar a
Fiscalizagédo sobre a finalizagdo dos servicos bem como .a verificacdo do
funcionamento de todas as instalagbes que sera conferida e liberada pela

Fiscalizagéo.

9. BASE DE MEDICAO E PAGAMENTO
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A base de medicdo e pagamento sera mensal, a contratada devera apresentar
caderneta diaria'da obra assinada pelo Engenheiro ou Arquiteto da empresa
indicando, e relatério mensal de medicdo com quantitativos, data da éxecugéo,
relatério fotografico semanal e quaisquer informacées solicitadas pela fiscalizagao.
“Os servigos q"uantiﬁcados na planilha orgamentaria retratam a necessidade do
objeto apresentado”

Y

Paraguagu Paulista — SP, 20 de Abril de 2022. .

Arq. Edi José da Silva
Responsavel Técnico
CAU n.° A189488-9
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SECRETARIA DA HABITACAO

SPDOC n° SH - 1231277/2021

1° TERMO DE ADITAMENTO DO CONVENIO,
celebrado entre o Estado de Sédo Paulo, através da
Secretaria de Estado da Habitagdo, e o Municipio de
PARAGUAGCU PAULISTA, objetivando a transferéncia
de recursos financeiros relativos ao Programa Especial
de Melhorias - PEM.

Pelo presente termo de aditamento ao convénio, de um lado o Estado de Sao
Paulo, por intermédio da Secretaria da Habitagao, doravante denominado SECRETARIA, neste
ato representado por FERNANDO FIORI DE GODOY, Chefe de Gabinete, no uso da
competéncia que Ihe foi delegada pela Resolugdo SH n°026/2019, do outro o Municipio de
PARAGUAGCU PAULISTA doravante denominado PREFEITURA, representado por Seu
Prefeito ANTONIO TAKASHI SASADA, na presenca das testemunhas infra-assinadas,
resolvem aditar as Clausulas Primeira, Quarta e Décima Primeira do Termo de Convénio,
celebrado em 22 de dezembro de 2021, ficando ratificadas todas as demais clausulas do

ajuste:

CLAUSULA PRIMEIRA - DA ADEQUAGAO DO PLANO DE TRABALHO E DEMAIS PECAS
TECNICAS

Nos termos do paragrafo Unico, da clausula primeira, do termo de convénio, o
plano de trabalho e demais pegas técnicas (projeto, memorial descritivo, planilha orgamentaria
e cronograma fisico-financeiro) sdo readequados tecnicamente por meio deste aditivo,
passando a integrar o termo de convénio na forma dos documentos anexos, os quais ja foram
juntados, respectivamente as fls. 68 a 69 verso,73 a 77,82 a 85, 70 a 72 dos autos.

Assim, constitui objeto do presente a transferéncia de recursos financeiros para a
execucgao de obras de Equipamento Social (reforma e revitalizagdo de praga), nas imediacdes
do Conjunto Habitacional Jardim José Machado de Campos Filho, nos termos do Plano de

Trabalho, fls. 68 a 69 verso, que passa a fazer parte integrante deste convénio.
CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERAGAO DE VALOR
A clausula quarta do termo de convénio passa a vigorar com a seguinte redagéo:
“O valor total do presente Convénio é de R$ 278.632,48 (duzentos e

setenta e oito mil, seiscentos e trinta e dois reais e quarenta e oito

centavos), sendo de responsabilidade da SECRETARIA a quantia de

J
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SECRETARIA DA HABITACAO

R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e, de responsabilidade da
PREFEITURA, o montante de R$ 78.632,48 (setenta e oito mil,
seiscentos e trinta e dois reais e quarenta e oito centavos), a titulo de
contrapartida, na conformidade do disposto no artigo 3° do Decreto n°
54.199, de 02 de abril de 2009."

CLAUSULA TERCEIRA - DA ALTERAGAO DO PRAZO

O caput da clausula décima primeira do termo de convénio passa a vigorar com a

seguinte redagao: “O prazo para a execucgdo do presente convénio sera de até 23 (vinte e trés)

meses, contados a partir da data de sua assinatura. ”

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICAGAO

Ficam todas as demais clausulas do termo de convénio ratificadas nesta

oportunidade.

E, por estarem assim ajustados, firmam o presente em 2 (duas) vias de igual teor

e forma, com 2 (duas) testemunhas abaixo identificadas e assinadas.

Testemunhas:
i %
Nome' J-_'O ' N .'_;:

Séo Paulo, & (» de

Chefe de Gabinete d

julho de 2022.

FERNANDO FIORI DE GODOY
ecretaria da Habitagao

Assinado de forma digital
ANTONIO TAKASHI 1,6, ANTONIO TAKASHI

SASADA:09978620 SASADA:09978620842
842 Dados: 2022.07.06
11:13:24 -03'00'
ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeito Municipal de Paraguagu Paulista

s |

RE: 436865 175

_r CPF: 243 428998 -6 7

Assinatura: /—7%‘

T b
Neme: Pokmn,c&, oo Qmw

RG. 55 G1L.Q16-0 CPF: @Y. 182.602 - 04

Assinatura: W S. ), puq/ukfl/a

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/18652/18652_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 49/2022 Protocolo 35119 Envio em 10/10/2022 16:35:58



TERMO DE CIENCIA E NOTIFICACAO
REPASSES A ORGAOS PUBLICOS

ORGAO CONCESSOR: Secretaria da Habitagao - SH

ORGAO BENEFICIARIO: Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista
CONVENIO N°: 1231277/2021

TIPO DE CONCESSAO: CONVENIO precedido de Ajuste

VALOR DO AJUSTE: R$ 278.632,48 (duzentos e setenta e oito mil, seiscentos e trinta e dois reais e quarenta
€ oito centavos)
EXERCICIO: 2022

OBJETO DO CONVENIO: Transferéncia de recursos financeiros da SH para a Prefeitura Municipal de
Paraguagu Paulista visando a implantagao de obras de Equipamento Social (reforma e revitalizagao de praga)
nas imediagdes do Conjunto Habitacional Jardim José Machado de Campos Filho, nos termos do Planc de
Trabalho, fls. 68 a 69 verso.

Pelo presente TERMO damo-nos por NOTIFICADOS para o acompanhamento dos atos da tramitacdo do
correspondente processo no Tribunal de Contas até seu julgamento final e consequente publicagao, e se for o
caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa,

interpor recursos e 0 mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisées que vierem a ser tomados,
relativamente ao aludido processo, serao publicados no Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo,
parte do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar
Estadual n°® 709, de 14 de janeiro de 1993, precedidos de mensagem eletronica aos interessados.

Sao Paulo, O(~de julho de 2022.

PELO CONVENENTE

FERNANDO,/ RI DE GODOY
Chefe de Gabinete da Habitagao

ANTONIO Assinado de forma digital

PELA CONVENIADA TAKASHI porANTFJNIO TAKASHI
SASADA:09978620 paoe somor s
842 11:12:44 -03'00'

ANTONIO TAKASHI SASADA
Prefeito Municipal de Paraguagu Paulista
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TERMO DE CIENCIA E NOTIFICACAO
REPASSES A ORGAOS PUBLICOS

(IDENTIFICACAO DOS REPRESENTANTES)

| = AUTORIDADE MAXIMA:

1. ORGAO/CONVENENTE:
» Nome: FERNANDO FIORI DE GODOY

Cargo: Chefe de Gabinete da Habitacdo
CPF: 144.337.148-36

2. PREFEITURA BENEFICIARIA:

» Nome: ANTONIO TAKASHI SASADA
Cargo: Prefeito
CPF: 099.786.208-42

Il - RESPONSAVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

1. ORGAO/CONVENENTE:

> Nome: FERNANDO FIORI DE GODOY
Cargo: Chefe de Gabinete da Habitacao
CPF: 144.337.148-36

2. PREFEITURA BENEFICIARIA:
» Nome: ANTONIO TAKASHI SASADA

Cargo: Prefeito
CPF: 099.786.208-42

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/18652/18652_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 49/2022 Protocolo 35119 Envio em 10/10/2022 16:35:58



= P.M.EST. TURIST. DE PARAGUAGCU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44547305/0001-93 Exercicio: 2022

COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA/ARRECADADA

DE 01/01/2021 ATE 31/08/2022 Pagina 1
ORCADA ARRECADADA SALDO
CODIGO ESPECIFICACAO INICIAL ATUAL PERIODO ACUMULADA A REALIZAR
1 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA 107.014.500,00 107.014.500,00 86.589.649,29 86.589.649,29 20.424.850,71
TOTAL 107.014.500,00 107.014.500,00 86.589.649,29 86.589.649,29 20.424.850,71

Esté documento é uma cdpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18652/18652_original .p

Asginado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Pro|eto de Lei 49/2022 Protocolo 35119 Envio em 10/10/2022 16:35:58



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sado Paulo

DECRETO N° 6.878, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

Dispde sobre a Programacao Financeira e
o Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal). :

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigdes que sdo conferidas pela legislagéo vigente, em especial o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagéo de empenho e
para pagamentos relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2022, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2021, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite -da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal). ‘ :

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. .

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao
pagamento do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes

Orgamentarias. ;) /
- P
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

~ Decreto n° 6.878, de 3 de Janeiro de 2022 .........ccecvaivunmcrnnsisninas s Fis. 2 de 2

Art. 6° Os  recursos financeiros  correspondentes- aos - créditos
orcamentarios consignados na Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021

(Lei Orcamentaria Anual 2022 — LOA 2022) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicio Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituigéo Federal.

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagdo do servigo
de engenharia da Prefeitura Municipal. ,

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisorio das dotagoes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021 (Lei Orcamentaria
Anual 2022 — LOA 2022), cujas agdes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira. ’ ‘

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistiga de Paraguacu F’gulis.ta-SP, 3 de janeiro de 2022.

N %SH‘I SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADO nesta Secretaria em livro proprig, na data supra e PUBLICADO por
V * Edjt ' ‘ ibligo de costume.
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2022.10.10
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